m teol. şi de present directorul ţooa-
lei gr. ort. din Gararâuiui. Felicităm oo-
muria pentru aoeastă nimerită alegere.

*

Spice din istoria n oastră b iser ice a sc ă .
Prin iestrutţia edată de consistorul athi-
dieoezan, '■a senat şcolar, din sedinţ» ţi
nută la 18/31 Oct. 1912, cu rsu rile de a d u lţi
sent impuse tuturor preoţilor noştri oa
în d a to r ir i p a s to ra le , şi tuturor învăţătorilor
noştri oa obligam ente cu ltu ra le ex traşco lare.
In aoeeaş instrucţie se preolseeză la pag.
13, oă „cetirile se vor faoe din cărţi reli
gioase, din istorie biserioeasoă, de igienă,
de eoonomie, de constituţie ş.